
 5 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ 

(РОССТРОЙ) 
 
 
 

ФГУП «НИИ ВОДГЕО» 
 

 
 
 

РЕКОМЕНДАЦИИ 
ПО РАСЧЕТУ СИСТЕМ СБОРА, ОТВЕДЕНИЯ И ОЧИСТКИ 

ПОВЕРХНОСТНОГО СТОКА С СЕЛИТЕБНЫХ ТЕРРИТОРИЙ,  

ПЛОЩАДОК ПРЕДПРИЯТИЙ  

И ОПРЕДЕЛЕНИЮ УСЛОВИЙ ВЫПУСКА  

ЕГО В ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Москва − 2006 



 6 

Оглавление 

Введение ……………………………………………………………………………………………… 3 
Раздел 1. Законодательные и нормативные документы …………………………………………... 4 
Раздел 2. Термины и определения ………………………………………………………………….. 5 
Раздел 3. Общие положения ………………………………………………………………………… 8 
Раздел 4. Качественная характеристика поверхностного стока с селитебных территорий  
[...]
ема дождевого стока от расчетного дождя, м3;  
Точ − нормативный период переработки объе-
ма дождевого стока от расчетного дождя, от-
водимого на очистные сооружения с селитеб-
ных территорий и предприятий, ч;  
Тотст − минимальная продолжительность от-
стаивания поверхностных сточных вод в ак-
кумулирующем резервуаре, ч;  
Тт.п − суммарная продолжительность техноло-
гических перерывов в работе очистных со-
оружений в течение нормативного периода 
переработки объема дождевого стока от рас-
четного дождя, ч.  

Период переработки объема расчетного до-
ждя Точ (период опорожнения аккумулирую-



 34 

щего резервуара) на основании данных о 
средней продолжительности периодов между 
стокообразующими осадками, как правило, 
принимается в пределах трех суток. В отдель-
ных случаях этот период может быть увеличен 
на основании статистической обработки дан-
ных о натурном ряде дождей для данной мест-
ности за многолетний период.  

Величина продолжительности предвари-
тельного отстаивания Тотст определяется исхо-
дя из величины гидравлической крупности 
выделяемых в аккумулирующем резервуаре 
частиц механических примесей и гидравличе-
ской глубины резервуара при его максималь-
ном расчетном заполнении.  

При использовании аккумулирующего ре-
зервуара только для регулирования расхода 
отводимых на очистку сточных вод величина 
продолжительности предварительного отстаи-
вания Тотст при расчете по формуле (29) ис-
ключается. 
7.4.2. Максимальная производительность очи-
стных сооружений Qоч при очистке талых вод 
определяется по формуле (30) с учетом мак-
симального суточного объема талых вод в се-
редине периода снеготаяния Wт

макс.сут, периода 
его переработки Точ

т, минимальной продолжи-
тельности предварительного отстаивания Тотст, 
необходимой для эффективного осветления 
сточных вод перед последующей глубокой 
очисткой, продолжительности технологиче-
ских перерывов в работе очистных сооруже-
ний Тт.п (например, при промывке фильтров) и 
запаса производительности для очистки объе-
ма загрязненных вод, образующихся при об-
служивании технологического оборудования, 
входящего в состав очистных сооружений, 
Wт.п (загрязненная вода от промывки фильт-
ров, фильтрат от оборудования по обезвожи-
ванию осадков и т. п.): 

                   
)(6,3 т.потс

т
оч

т.п
макс.сут

т
оч TTT

WWQ



 ,            (30) 

где Точ
т − нормативный период переработки 

суточного объема талого стока, отводимого на 
очистные сооружения с селитебных террито-
рий и площадок предприятий, ч;  

Wт
макс.сут − максимальный суточный объем та-

лых вод в середине периода снеготаяния, м3. 

Величина периода переработки максималь-
ного суточного объема талых вод Точ

т прини-
мается не менее 14 ч. В ряде случаев этот пе-
риод может быть увеличен с учетом имеюще-
гося запаса рабочего объема аккумулирующе-
го резервуара.  

При использовании аккумулирующего ре-
зервуара только для регулирования расхода 
отводимых на очистку сточных вод величина 
продолжительности предварительного отстаи-
вания Тотст при расчете по формуле (30) ис-
ключается. 
7.4.3. К проектированию принимается макси-
мальная производительность очистных соору-
жений Qоч, определенная по формулам (29), 
(30). 

Раздел 8. Очистка поверхностного 
стока с селитебных территорий и 

площадок предприятий 

8.1. Общие положения 

8.1.1. Степень очистки поверхностного стока с 
селитебных территорий и площадок предпри-
ятий определяется условиями приема его в 
системы водоотведения города или условиями 
выпуска в водные объекты. При повторном 
использовании в системах производственного 
водоснабжения очищенный поверхностный 
сток должен отвечать технологическим требо-
ваниям, предъявляемым потребителями, и 
быть безопасным в санитарно-эпидемиологи-
ческом отношении. 
8.1.2. Схема очистных сооружений поверхно-
стных сточных вод должна разрабатываться с 
учетом его качественной и количественной 
характеристик, фазово-дисперсного состояния 
примесей, требуемой степени очистки и при-
нятой схемы его сбора и регулирования. 
8.1.3. Поверхностные сточные воды содержат 
загрязняющие компоненты природного и тех-
ногенного происхождения в различном фазо-
во-дисперсном состоянии, поэтому для обес-
печения требуемого эффекта очистки необхо-
димо применять многоступенчатые схемы 
очистки, включающие различные методы их 
выделения и (или) деструкции.  
8.1.4. В большинстве случаев при отведении 
поверхностного стока в водный объект или 
при повторном его использовании в системе 
производственного водоснабжения диктую-



 35 

щим (приоритетным) показателем при выборе 
технологической схемы очистки является со-
держание взвешенных веществ и нефтепро-
дуктов, иммобилизованных на грубодисперс-
ных примесях или присутствующих в свобод-
ном состоянии (в виде пленки), в эмульгиро-
ванном или растворенном виде. Учитывая, что 
основное количество нефтепродуктов сорби-
руется на взвесях (до 90 %), на первой стадии 
очистки поверхностного стока для удаления 
основной массы взвешенных веществ и неф-
тепродуктов целесообразно применять безреа-
гентное отстаивание.  

В качестве сооружений механической очи-
стки могут использоваться различные типы 
отстойных сооружений: горизонтальные и ра-
диальные отстойники, нефтеловушки, пруды, 
аккумулирующие емкости и накопители. Эф-
фект снижения концентрации взвешенных ве-
ществ и нефтепродуктов при отстаивании по-
верхностного стока в течение 1−2 суток может 
составлять 80−90 %, растворенных органиче-
ских веществ по БПК20 – 60–80 %, по ХПК – 
80–90 %. Из-за значительного содержания в 
поверхностном стоке мелкодисперсных при-
месей гидравлической крупностью менее  
0,2 мм/с остаточная концентрация взвешенных 
веществ в отстоянной воде может составлять 
50−200 мг/дм3, нефтепродуктов – 0,5−10 мг/дм3 
с селитебных территорий и до 50 мг/дм3 с пло-
щадок предприятий. При этом остаточное со-
держание растворенных органических соеди-
нений в пересчете на ХПК и БПК20 может со-
ставлять 50−100 и 20−30 мг/дм3 соответственно. 
8.1.5. Для более глубокой очистки и интенси-
фикации процессов осветления поверхностно-
го стока рекомендуется применять реагентную 
обработку коагулянтами и (или) флокулянта-
ми с последующим фильтрованием через раз-
личные фильтрующие загрузки из природных 
или синтетических материалов. При соответ-
ствующем обосновании (наличие в воде зна-
чительных количеств нефтепродуктов, мине-
ральной взвеси плотностью менее плотности 
воды, ПАВ и др.) целесообразно перед фильт-
рованием применять флотацию. Для снижения 
содержания растворенных органических при-
месей, суммарно оцениваемых показателями 
ХПК и БПК, поверхностные стоки с селитеб-
ных территорий и предприятий первой группы 
после механической очистки отстаиванием 

могут подвергаться биологической очистке 
совместно с городскими (коммунальными) 
или производственными сточными водами, а 
также на самостоятельных локальных соору-
жениях биологической очистки с иммобилизо-
ванной микрофлорой на различных подвиж-
ных или стационарных носителях (инертных 
или активных) в зависимости от вида и кон-
центрации загрязнений. 

Доочистка поверхностного стока от раство-
ренных форм нефтепродуктов до уровня ПДК 
в воде водных объектов хозяйственно-пить-
евого, культурно-бытового (0,3 мг/дм3) и ры-
бохозяйственного пользования (0,05 мг/дм3), а 
также очистка от специфических загрязняю-
щих компонентов (ионов тяжелых металлов, 
СПАВ, фенолов, аммонийного азота и т. д.) 
должны осуществляться специальными мето-
дами на завершающем этапе очистки. Для это-
го в технологическую схему могут быть вклю-
чены стадии сорбции, биоокисления в сочета-
нии с сорбцией (биосорбция), ионного обмена, 
озонирования и т. д.  
8.1.6. В схемах очистки поверхностного стока 
с территорий предприятий второй группы на 
самостоятельных сооружениях (помимо со-
оружений, обеспечивающих удаление тради-
ционных загрязняющих примесей) на завер-
шающей стадии очистки следует предусмат-
ривать узлы для удаления специфических ток-
сичных веществ (фенолов, СПАВ, формальде-
гида, солей тяжелых металлов, аммонийного 
азота, фторидов и других органических и ми-
неральных примесей). 

В качестве узлов доочистки поверхностного 
стока от фенолов, формальдегида, СПАВ и 
других органических веществ могут приме-
няться установки озонирования, сорбции и 
биосорбции. При необходимости удаления из 
поверхностного стока ионов тяжелых метал-
лов и аммонийного азота могут использовать-
ся ионообменные установки с применением 
синтетических ионообменных смол (катиони-
тов) в режиме натрий-катионирования или 
природные ионообменные материалы (клино-
птилолит). 
8.1.7. При соответствующем обосновании для 
очистки и доочистки поверхностного стока с 
селитебных территорий и площадок предпри-
ятий могут быть использованы технологии, 
сооружения и установки, применяемые для 



 36 

очистки бытовых и производственных сточ-
ных вод. При этом проектирование и расчет 
сооружений следует производить в соответст-
вии с указаниями нормативно-технической 
литературы [1; 9] с учетом особенностей, вы-
текающих из специфики, свойственной по-
верхностному стоку (нестационарность по рас-
ходу, качественному составу и концентрациям 
загрязняющих компонентов во времени). Про-
ектирование новых и реконструируемых со-
оружений следует производить по рекоменда-
циям разработчиков этих сооружений. 
8.1.8. Для станций очистки поверхностного 
стока  с  селитебных  территорий  крупных  
населенных пунктов производительностью 
25−1500 м3/ч, содержащих в основном взве-
шенные вещества и нефтепродукты в количе-
стве не более 20–50 мг/дм3, состав очистных 
сооружений может быть принят в первом при-
ближении по табл.13. 
8.1.9. При производительности очистных стан-
ций менее 25 м3/ч в состав сооружений после 
механических решеток или сеток могут быть 
включены гидроциклоны, горизонтальные от-
стойники, флотаторы, зернистые или кассет-
ные фильтры в одну или несколько ступеней и 
сорбционные фильтры доочистки. Как прави-
ло, такие установки заводского изготовления 
дополнительно оборудуются устройствами для 
обезвоживания осадка, удаления нефтепро-
дуктов, насосами подкачки, системами КИП и 
автоматики. 
8.1.10. Выбор метода очистки поверхностного 
стока, а также тип и конструкция очистных 
сооружений (открытые или закрытые) опреде-

ляются их производительностью, необходи-
мой степенью очистки по приоритетным пока-
зателям загрязнения и гидрогеологическими 
условиями (наличием территории под строи-
тельство, рельефом местности, уровнем грун-
товых вод и т. д.).  
8.1.11. В технологических схемах очистки по-
верхностного стока на сооружениях любой 
производительности необходимо предусмат-
ривать технические решения по организации 
удаления осадков и всплывающих веществ  
(п. 8.10). 

8.2. Механическая очистка 

8.2.1. В качестве сооружений и устройств ме-
ханической очистки могут применяться ре-
шетки, сетки, песколовки, гидроциклоны отк-
рытого и напорного типа, аккумулирующие ре-
зервуары-отстойники, нефтеловушки и фильт-
ры, работающие в безреагентном режиме. 
8.2.2. Для эффективной и стабильной работы 
всего комплекса очистных сооружений техно-
логическая схема должна предусматривать 
предварительную очистку поверхностного 
стока на решетках и песколовках с целью за-
держания плавающего мусора и крупных ме-
ханических примесей минерального происхо-
ждения (песка и глины).  
8.2.3. Установку решеток для задержания му-
сора следует предусматривать перед сооруже-
ниями для регулирования и очистки поверхно-
стного стока. Ширина прозоров решетки не 
должна превышать 10 мм. Для благоустроен-
ных территорий с площадью стока до 100 га 
допускается применение решеток с ручной 

  Т а б л и ц а  13 

Качество исходной воды 
Производи-
тельность 

станции, м3/ч 
взвешенные 

вещества, 
мг/дм3 

нефте-
продукты, 

мг/дм3 

Состав сооружений в технологической схеме 

Менее 25 700 20 МР  ПС  АР  ГЦ  РХ  СФ  ГАУ  
25−50 700 20 МР  ПС  (АРО)  РХ  СФ  ГАУ 
500−1000 1000 40 МС  ПС  АРО  РХ  СФ  ГАУ + АТФ 
1000−1500 1500 50 МС  ПС  АРО  РХ  СФ  ГАУ + АТФ  
П р и м е ч а н и я: 1. МР – механизированные решетки; МС – механические сита (решетки);  
ПС – песколовки; АР − аккумулирующий резервуар; ГЦ − гидроциклоны; АРО − аккумулирующий  
резервуар-отстойник; РХ – реагентное хозяйство (флокулянты); СФ – скорый контактный фильтр;  
ГАУ – адсорбер с гранулированной загрузкой; АТФ – адсорбер с углеродными тканевыми фильтрами.  
2. При соответствующем обосновании в состав сооружений перед фильтрованием могут включаться 
флотаторы.  



 37 

очисткой; при площади стока более 100 га ре-
комендуются механизированные решетки. 
Очистку решеток необходимо производить по-
сле каждого дождя, для чего они должны  
быть оснащены узлами сбора и удаления му-
сора. 
8.2.4. Для удаления из поверхностного стока 
частиц песка гидравлической крупностью бо-
лее 15 мм/с, содержание которого в дождевом 
стоке колеблется от 10 до 15 %, а в талом − до 
20 % массы взвешенных веществ, следует 
применять горизонтальные или тангенциаль-
ные песколовки. Песколовок или отдельных 
секций должно быть не менее двух (все рабо-
чие). Расчет песколовок следует выполнять 
согласно указаниям СНиП 2.04.03−85 [1]. 

Для расчета песковых бункеров следует 
принимать: влажность песка 60−70 %; объем-
ная масса шламовой пульпы 1,2–1,5 т/м3; 
зольность задержанного песка 80−90 %; содер-
жание нефтепродуктов в обезвоженном осадке 
не более 3 %. 
8.2.5. В схемах, где отсутствуют аккумули-
рующие резервуары-отстойники, для удаления 
из поверхностного стока основной массы 
взвешенных веществ и нефтепродуктов реко-
мендуется применять различные конструкции 
отстойных сооружений: горизонтальные и ра-
диальные отстойники, пруды-отстойники, тон-
кослойные полочные отстойники и нефтело-
вушки. Тип отстойных сооружений следует 
выбирать исходя из производительности очи-
стных сооружений, необходимого эффекта ос-
ветления сточных вод и наличия площадей 
под строительство. 

При больших расходах поверхностного 
стока и благоприятных топографических и 
гидрогеологических условиях экономически 
целесообразно применять пруды-отстойники с 
последующей глубокой доочисткой усреднен-
ного стока. 

Расчет отстойных сооружений рекоменду-
ется производить по гидравлической крупно-
сти частиц, выделение которых обеспечивает 
требуемый эффект очистки. Учитывая, что по-
верхностный сток содержит значительное ко-
личество мелкодисперсных примесей, расчет 
отстойных сооружений всех типов рекоменду-
ется выполнять для частиц гидравлической 
крупностью 0,2 мм/с и более, что при высоте 
зоны отстаивания 2 м и продолжительности 

отстаивания 1−2 ч обеспечивает эффект освет-
ления не менее 60−65 %. 

Эффективность выделения нефтепродуктов 
в дождевом стоке при отстаивании в течении 
1−2 ч составляет 70−80 % при их остаточной 
концентрации в пределах 10 мг/дм3.  
8.2.6. При проектировании отстойников ос-
новное внимание должно уделяться узлам 
распределения и сбора воды, а также обеспе-
чению простоты и надежности приспособле-
ний для удаления осевшего шлама и выделен-
ных нефтепродуктов. 
8.2.7. Для повышения эффекта осветления сточ-
ных вод, при ограниченности территории, вы-
деляемой под очистные сооружения, или при 
расположении отстойников в помещении це-
лесообразно применение горизонтальных тон-
кослойных отстойников с блоками параллель-
ных пластин, работающих по перекрестной схе-
ме взаимного движения потока воды и спол-
зающего с пластин осадка. Установка модулей 
позволяет повысить эффект задержания меха-
нических примесей по сравнению с типовыми 
сооружениями на 20−30 % при сокращении про-
должительности отстаивания стоков в 2−3 раза.  

Угол наклона пластин в ярусах следует 
принимать 60−70º, а расстояние между ними 
по вертикали 70–100 мм. Удаление осадка из 
приямков рекомендуется производить перио-
дически в самотечный лоток или в воронки, 
присоединенные к самотечному трубопроводу, 
отводящему осадок в накопительную емкость. 

Методика расчета тонкослойных отстойни-
ков, работающих по перекрестной и противо-
точной схемам удаления осадка, приведена в 
[...]
бента. При этом процессы нитрификации и 
окисления органических загрязнений в соору-
жениях с прикрепленным биоценозом проте-
кают достаточно эффективно и при низких 
температурах (до 3−5 С). 
8.6.9. Проектирование и расчет сооружений 
биологической очистки (или доочистки) по-
верхностного стока надлежит выполнять в со-
ответствии с рекомендациями организаций-
разработчиков. 

8.7. Ионный обмен 
8.7.1. Доочистка поверхностных сточных вод 
от соединений тяжелых металлов и аммоний-
ного азота может осуществляться ионным об-
меном с использованием природных мине-
ральных (клиноптилолит для извлечения ио-
нов аммония) или синтетических ионообмен-
ных материалов в режиме натрий-катиониро-
вания. 
8.7.2. На ионообменную установку должны 
подаваться стоки после предварительной ме-
ханической  очистки  и  фильтрования  с  со-
держанием взвешенных веществ не более  
5 мг/дм3, ХПК должна быть не более 8 мг/дм3, 
общая жесткость не более 4 мг-экв/дм3. 
8.7.3. Рекомендуемая скорость фильтрования 
воды через катиониты для напорных фильтров 
при нормальном режиме эксплуатации 12− 
15 м/ч. Допускается ее кратковременное уве-
личение на 50−60 % по сравнению с указанной 
при выключении фильтров на регенерацию 
или ремонт. Расчет и проектирование ионооб-
менных установок для доочистки поверхност-
ного стока следует проводить в соответствии 
со СНиП 2.04.03−85 и СНиП 2.04.02−84. 



 42 

8.8. Адсорбция 

8.8.1. Глубокая доочистка поверхностных 
сточных вод с территорий предприятий пер-
вой и второй групп от нефтепродуктов и дру-
гих органических веществ достигается на 
сорбционных фильтрах с плотным слоем за-
грузки гранулированного активированного уг-
ля крупностью 0,8–5 мм. Глубокой доочистке 
должны подвергаться дождевые, талые и по-
ливомоечные воды после механической и реа-
гентной очистки и фильтрования через фильт-
ры с нейтральной зернистой загрузкой. Проек-
тирование и расчет сорбционных установок 
надлежит выполнять в соответствии со СНиП 
2.04.03−85 [1].  
8.8.2. Содержание взвешенных веществ в 
сточных водах, поступающих на адсорберы,  
не должно превышать 2 мг/дм3, нефтепродук-
тов – 2 мг/дм3. При выключении одного ад-
сорбера скорость фильтрования на остальных 
не должна увеличиваться более чем на 20 %. 
8.8.3. Выгрузку активированного угля из ад-
сорбера следует производить насосом, гидро-
элеватором, эрлифтом или шнеком при отно-
сительном расширении загрузки на 20–25 %, 
создаваемом восходящим потоком воды со 
скоростью 40–45 м/ч. 

8.9. Озонирование 
8.9.1. Для удаления из поверхностных сточных 
вод специфических примесей: фенолов, фор-
мальдегида, СПАВ и других органических ве-
ществ может применяться озонирование. Озо-
нированию должны подвергаться сточные во-
ды после предварительной механической и 
реагентной обработки.  
8.9.2. Проектирование и расчет озонаторных 
установок производятся в соответствии с [10] 
исходя из состава обрабатываемой воды, 
удельного  расхода  озона  на  единицу  окис-
ляемых  веществ  (1,5−5 мг/мг фенола,  фор-
мальдегида,  СПАВ)  и  его  содержания  в  
озоно-воздушной смеси генераторов озона  
15–25 мг/дм3, а также на основании техноло-
гических испытаний для каждого конкретного 
случая. 

8.10. Обработка осадка 

8.10.1. При очистке поверхностных сточных 
вод в аккумулирующих емкостях, отстойниках 

и песколовках образуется осадок. Он содержит 
в основном частицы песка и глины с адсорби-
рованными органическими загрязнениями, 
нефтепродуктами, соединениями тяжелых ме-
таллов и другими загрязнениями, присутст-
вующими в стоке. Осадок поверхностных 
сточных вод представляет специфичный по 
составу и свойствам многотоннажный и эко-
логически опасный вид отходов, который мо-
жет содержать опасные для человека микробы 
и микроорганизмы. По технологическим свой-
ствам такой осадок относится к труднофильт-
руемым дисперсным системам с низкой водо-
отдающей способностью. Состав и свойства 
осадка могут изменяться в значительной сте-
пени в зависимости от условий образования и 
качественного состава поверхностного стока, 
продолжительности накапливания осадка в 
отстойных сооружениях. При длительном на-
капливании может происходить его загнива-
ние. 
8.10.2. При проектировании очистных соору-
жений любой производительности необходи-
мо предусматривать технические решения по 
организованному удалению осадка из емкост-
ных сооружений для его обезвоживания и вы-
воза на свалки или для утилизации. При необ-
ходимости санитарное обеззараживание осад-
ка производится в месте его складирования 
или утилизации по рекомендациям специали-
зированных организаций. 
8.10.3. В зависимости от степени загрязнения 
поверхностных сточных вод и способа их очи-
стки количество осадка составляет примерно 
0,5−2 % объема очищаемой воды при влажно-
сти 98 %. Влажность осадка, выгружаемого из 
отстойных сооружений, может составлять 
96−99 %, содержание органических веществ 
может изменяться в пределах 20−40 %, нефте-
продуктов − 3−5 % в расчете на сухой осадок. 
По количеству и составу осадок поверхност-
ных сточных вод с территорий промышленных 
предприятий, прежде всего второй группы, 
может существенно отличаться от осадка по-
верхностных сточных вод селитебных терри-
торий. 
8.10.4. Количество осадка Wос, м3/сут, выде-
ляемого в отстойных сооружениях, можно 
приблизительно определить исходя из концен-
трации взвешенных веществ в поступающем и 
отстоянном стоке по формуле:  



 43 

          Wос = Q(Со − Сос)/(100 − b)ос104,      (31) 

где Q − расчетный расход сточных вод, м3/сут; 
Со и Сос − концентрации взвешенных веществ 
в поступающем и отстоянном стоке, г/м3; 
b − влажность осадка, %; 
ос – объемная  масса  осадка, г/дм3,  обычно 
составляет 1,015−1,06 г/дм3  при влажности 
96−99 %. 
8.10.5. Количество песка, задерживаемого в 
песколовках, применяемых на очистных соо-
ружениях поверхностного стока, составляет в 
среднем 15 % массы взвешенных веществ, со-
держащихся в поверхностных сточных водах. 
Зольность песка составляет примерно 80−90 %, 
влажность  60−70 %,  содержание  нефтепро-
дуктов − до 3 %  в  расчете  на  сухое  вещест-
во.  
8.10.6. Емкостные сооружения по очистке по-
верхностных сточных вод должны быть обо-
рудованы устройствами для периодического 
удаления осадка с помощью гидроэлеватор-
ных или насосных установок, в ряде случаев 
следует предусматривать принудительное пе-
ремещение осадка по днищу емкостных со-
оружений к бункерам. 

Конструкции и режим работы скребковых 
устройств или систем для гидросмыва осадка 
определяют при проектировании. При этом 
следует учитывать, что в головной части ем-
костных сооружений выпадает грубодисперс-
ный, более тяжелый осадок с высоким содер-
жанием песка. Влажность осадка, откачивае-
мого из головной части отстойных сооруже-
ний, составляет в среднем 96 %, в конце от-
стойных сооружений 98,7−99,5 %. Периодич-
ность удаления осадка и песка из песколовок, 
отстойников и аккумулирующих емкостей оп-
ределяется технологическим регламентом на 
эксплуатацию очистных сооружений. В случае 
применения минеральных реагентов при от-
стаивании или флотации поверхностных сточ-
ных вод следует учитывать соответствующее 
увеличение объема осадка. 
8.10.7.  Для  обезвоживания  осадка  поверхно-
стного стока могут применяться дренажные 
иловые  площадки  и  установки   для   меха-
нического обезвоживания. Метод обезвожива-
ния определяется производительностью и  
условиями  размещения  очистных  сооруже-
ний.  

8.10.8. Дренажные (иловые) площадки реко-
мендуется применять на искусственном осно-
вании с дренажем или как площадки-уплот-
нители, оборудованные устройством для отво-
да иловой воды. Нагрузка на площадки с дре-
нажем принимается 3 м3/(м2год), на площадки 
уплотнители 2 м3/(м2год). При этом обработка 
осадка флокулянтами дозой 0,02−0,03 % в 
расчете на сухое вещество осадка увеличивает 
нагрузку на дренажные (иловые) площадки в 
1,5−2 раза. 
8.10.9. Для механического обезвоживания 
осадка поверхностного стока целесообразно 
применять ленточные, камерные или шнеко-
вые фильтр-прессы. Из-за повышенного со-
держания песка в осадке применение центри-
фуг для его обезвоживания возможно при уда-
лении песка из осадка, например на гидроци-
клонах. При использовании для обезвожива-
ния осадка поверхностного стока указанного 
оборудования необходимо применение флоку-
лянтов. Среднее значение дозы флокулянтов 
составляет 0,2−0,4 % в расчете на сухое веще-
ство осадка. Перед обезвоживанием необхо-
димо предусматривать уплотнение осадка до 
влажности 95−97 %. 
8.10.10. Рабочие параметры механического 
обезвоживания осадка принимаются по реко-
мендациям специализированных научно-ис-
следовательских организаций. Сооружения по 
приему, усреднению состава и обезвоживанию 
осадка с применением оборудования для ме-
ханического обезвоживания или дренажных 
площадок целесообразно размещать в составе 
одного из нескольких комплексов по очистке 
поверхностного стока, или необходимо созда-
ние передвижной установки для механическо-
го обезвоживания осадков. Такие установки 
могут быть изготовлены с применением лен-
точного или шнекового фильтр-прессов на 
шасси автомобиля. Весь комплект вспомога-
тельного оборудования системы отвода фильт-
рата и транспортирования обезвоженного 
осадка, за исключением резервуара-усредни-
теля осадка, монтируется в составе передвиж-
ной установки. На очистных сооружениях по-
верхностного стока, где предусмотрено меха-
ническое обезвоживание осадка, следует пре-
дусматривать резервуары-усреднители осадка, 
удаляемого из отстойных сооружений. Эффек-
тивная и стабильная работа обезвоживающего 



 44 

оборудования может быть достигнута только 
при подаче на обезвоживание осадка постоян-
ного состава и влажности. 
8.10.11. При разработке технологии организо-
ванного удаления осадка поверхностного сто-
ка необходимо рассматривать возможность 
его использования как вторичного сырьевого 
продукта. Возможными направлениями утили-
зации осадка является использование его в 
производстве строительных материалов, при 
планировочных работах или в качестве ре-
культиванта. Условия применения осадка как 
сырья определяют технологическую схему его 
обработки, необходимость и глубину обезво-
живания, корректировки состава, обеззаражи-
вания. Основным направлением утилизации 
обезвоженного осадка поверхностных сточных 
вод является использование его в качестве ре-
культиванта или изолирующего грунта. 

8.11. Обеззараживание  
поверхностного стока 

8.11.1. Поверхностный сток с селитебных тер-
риторий и площадок предприятий перед сбро-
сом в водные объекты или повторным исполь-
зованием в открытых системах производствен-
ного водоснабжения подлежит обеззаражива-
нию. Перед отведением поверхностного стока 
в централизованную сеть коммунальной кана-
лизации населенных пунктов для совместной 
очистки с бытовыми сточными водами его 
обеззараживание может не производиться, за 
исключением поверхностного стока, содержа-
щего возбудители инфекционных заболеваний. 
8.11.2. Запрещается сбрасывать в водные объ-
екты без обеззараживания поверхностные сто-
ки с территорий, опасных в эпидемиологиче-
ском отношении (больницы, ветеринарные ле-
чебницы, скотомогильники, полигоны и т. д.). 
Поверхностные стоки, опасные в эпидемиоло-
гическом отношении, содержащие возбудите-
ли инфекционных заболеваний, могут сбрасы-
ваться в водные объекты только после соот-
ветствующей очистки и обеззараживания 

(число термотолерантных колиформных бак-
терий КОЕ/100 мл  100 и число колифагов 
БОЕ/100 мл  100) [8].  
8.11.3. Выбор метода обеззараживания надле-
жит производить с учетом расхода и качества 
поверхностного стока, эффективности его 
очистки, условий поставки, транспортировки и 
хранения реагентов, возможности автоматиза-
ции процессов и условий отведения в водный 
объект. 
8.11.4. При отведении поверхностного стока в 
водные объекты (хозяйственно-питьевого, 
культурно-бытового и рыбохозяйственного во-
допользования) для его обеззараживания мо-
гут использоваться озонирование, УФ-излу-
чение, прямой электролиз, а также хлорирова-
ние реагентами, содержащими хлор (гипохло-
рит натрия, гипохлорит кальция, хлорная из-
весть) с последующим обязательным дехлори-
рованием. Дозу активного хлора надлежит 
уточнять в процессе эксплуатации. Обеззара-
живание поверхностного стока активным хло-
ром следует производить в соответствии с по-
ложениями СНиП 2.04.03−85. Количество ос-
таточного хлора в обеззараженной воде после 
установленного контакта должно быть не ме-
нее 1,5 г/м3. 
8.11.5 Обеззараживание поверхностного стока 
активным хлором при сбросе его в поверхно-
стные водоисточники следует производить пе-
ред установками глубокой доочистки сорбцией. 
8.11.6. Обеззараживание поверхностного стока 
озоном и УФ-облучением следует производить 
после глубокой доочистки от нефтепродуктов 
в соответствии с действующей нормативно-
технической документацией и методическими 
указаниями [11; 12]. Необходимые дозы озона 
и УФ-излучения следует определять экспери-
ментально. Минимальная доза озона для обез-
зараживания составляет 3 г/м3 при времени 
контакта 4−6 мин. В зависимости от степени 
загрязненности воды расход озона может быть 
увеличен до 5 г/м3 и более, время контакта − 
до 12 мин. 

 



 45 

Условные обозначения: 

Ср − расчетная концентрация загрязняющего 
вещества в поверхностных сточных водах,  
мг/дм3; 
Сср − среднеарифметическое значение концен-
трации загрязняющего вещества по исполь-
зуемому ряду наблюдений, мг/дм3; 
Сi − концентрация загрязняющего компонента 
в поверхностных сточных водах, мг/дм3; 
Wд, Wт, Wм − среднегодовой объем дождевых, 
талых и поливомоечных вод, м3/год; 
F − площадь стока, га; 
hд − количество осадков за теплый период го-
да, мм; 
hт − количество осадков за холодный период 
года, мм; 
д, т − общий коэффициент стока дождевых 
и талых вод; 
Fм − площадь твердых покрытий, подвергаю-
щихся мойке, га; 
m − расход воды на одну мойку дорожных по-
крытий, л/м2; 
k – среднее количество моек в году; 
Wоч − объем дождевого стока, отводимого на 
очистные сооружения, м3; 
ha − максимальный слой осадков за дождь, 
сток от которого подвергается очистке в пол-
ном объеме, мм; 
hсм − среднесуточный слой осадков за теплый 
период года, мм; 
hс − слой талых вод за 10 дневных часов, мм; 
Wт.сут − максимальный суточный объем талых 
вод, м3; 
Kу − коэффициент, учитывающий частичный 
вывоз и уборку снега; 
Qcal − расчетный расход дождевых вод для 
гидравлического расчета дождевых сетей, л/с; 
Qr − расход дождевых вод в коллекторах дож-
девой канализации, л/с;  
mid − средний коэффициент стока дождевых 
вод, определяется как средневзвешенная вели-
чина в зависимости от значения i для раз-
личных видов поверхности водосбора; 
q20 − интенсивность дождя для данной местно-
сти продолжительностью 20 мин при Р =  
= 1 год, л/(сга); 
zmid − среднее значение коэффициента, харак-
теризующего вид поверхности стока (коэффи-
циент покрова), определяется как средневзве-

шенная величина в зависимости от коэффици-
ентов для различных видов поверхностей; 
tr − расчетная продолжительность дождя, рав-
ная продолжительности протекания дождевых 
и талых вод по поверхности и трубам до рас-
четного участка (створа), мин;  
tcon − продолжительность протекания дожде-
вых вод до уличного лотка или при наличии 
дождеприемников в пределах квартала до 
уличного коллектора (время поверхностной 
концентрации), мин; 
tcan − продолжительность протекания дожде-
вых вод по уличным лоткам до дождеприем-
ника, мин; 
tp − продолжительность протекания дождевых 
вод по трубам до рассчитываемого сечения, 
мин; 
A, n − параметры, характеризующие интен-
сивность и продолжительность дождя для кон-
кретной местности; 
Qт − расход талых вод в дневное время за часы 
снеготаяния в течение суток, л/с; 
Qоч − расчетный расход поверхностного стока 
при отведении на очистку (расчетная произво-
дительность очистных сооружений поверхно-
стных сточных вод), л/с; 
Qст − расчетный расход поверхностных сточ-
ных вод для определения кратности разбавле-
ния (максимальный зарегулированный расход 
сточных вод после очистных сооружений), 